
10. Дополнительные занятия для детей 

  
Проведение дополнительных занятий на территории государственных (муниципальных) ДОО и 

частных детских садов, в % от ответивших воспитателей 

 
В последнее время активно развивается направление по предоставлению дополнительных 

занятий на территории дошкольных организаций. В целом данные занятия в государственных 
(муниципальных) ДОО проводят 29% воспитателей, в частных детских садах – 39%.  

Дополнительные программы, реализуемые на территории государственных (муниципальных) 
ДОО и частных детских садов, с внедрением ФГОС ДО стали занимать все более активные позиции 
в обучении дошкольников. Положительное влияние дополнительных программ расширяет круг 
новых интересов и увлечений для ребенка. Независимо от того, что новые основные программы в 
рамках стандартов дошкольного образования становятся более наполненными и познавательными, 
развитие дополнительных программ имеет также большой потенциал с учетом востребованности 
родителей на данные виды занятий для разностороннего развития детей. 

 

74 

12 

9 

4 

82 

9 

8 

1 

79 

13 

5 

3 

86 

9 

3 

1 

86 

10 

3 

1 

77 

15 

5 

2 

78 

16 

4 

2 

75 

16 

9 

1 

71 

16 

9 

3 

0 20 40 60 80 100

Не ведете 

Да, бесплатно 

Да, за дополнительную 
плату 

Часть бесплатно, часть за 
плату 

Государственные (муниципальные) ДОО 

2007
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

85 

3 

10 

3 

68 

13 

17 

2 

73 

9 

17 

0 

77 

3 

18 

2 

71 

6 

18 

5 

75 

10 

11 

4 

75 

12 

11 

2 

73 

16 

10 

1 

61 

20 

18 

2 

0 20 40 60 80 100

Не ведете 

Да, бесплатно 

Да, за дополнительную 
плату 

Часть бесплатно, часть за 
плату 

Частные детские сады 

2007
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

МОНИТОРИНГ ЭКОНОМИКИ ОБРАЗОВАНИЯ - 2017 
 


